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1. JOHDANTO 
 
Tämä opas on tarkoitettu vesihuoltolaitoksille avuksi vaihtoehtoisen vedenja-
kelun järjestämisen suunnitteluun. Oppaaseen on pyritty kokoamaan suunnit-
telun tueksi kattavasti, tiiviisti ja käytännönläheisesti varavedenjakelun järjes-
tämisessä huomioitavia asioita, erityisesti säiliöistä tapahtuvassa vedenjake-
lussa.   
 
Oppaan sisältö on laadittu ennen kaikkea laajoja, suuren väestömäärän pal-
velemista edellyttäviä tilanteita ajatellen. Oppaan sisältöä voidaan kuitenkin 
soveltaa myös pienissä, yhdellä kuution vesisäiliöillä hoidettavissa muutaman 
kiinteistön jakelukatkoissa. Kussakin tilanteessa ja kullekin vesihuoltolai-
tokselle käyttökelpoisimmat ja parhaat käytännöt tulee harkita tapaus-
kohtaisesti. Varavedenjakelua edellyttävässä tilanteessa toimimisen tueksi 
on koottu liitteeseen 3 muistilista huomioitavista asioista.     
 
Vesihuoltolaitos voi joutua järjestämään vaihtoehtoisen vedenjakelun, jos ta-
lousveden toimittaminen estyy vesijohtoverkoston kautta. Vaihtoehtoisen ve-
denjakelun tarve voi syntyä esimerkiksi putkirikon, vedenottamon tai vesijoh-
toverkoston saastumisen tai pitkäkestoisen sähkökatkon myötä. Vaihtoehtoi-
sen vedenjakelun järjestäminen vaatii runsaasti resursseja, joten kussakin ti-
lanteessa sopivin toimintatapa on harkittava tapauskohtaisesti. 
 
Opas on laadittu vesihuoltopoolin toimesta. Kuvituksessa käytetyt valokuvat 
ovat Johanna Castrénin.  
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2. ERI TOIMIJOIDEN ROOLI JA VASTUUT 
 
Pääsääntöisesti vesihuollon erityistilanteissa tilannejohtamisen vastuu on  
 

• vesihuoltolaitoksella, kun on kyse veden jakeluhäiriöstä,  
• ympäristöterveydenhuollosta vastaavalla johtajalla, kun on kyse talo-

usveden mikrobiologisesta tai kemiallisesta saastumisesta,  
• pelastusviranomaisella, kun on kyse öljy-, kemikaali- tai säteilyonnet-

tomuudesta taikka niiden uhkatilanteesta ja 
• poliisiviranomaisella, kun on kyse rikoksesta.  

 
Kukin toimija vastaa omasta toiminnastaan, tilannejohtajan vastatessa toi-
mintojen koordinoinnista. Tiedottamisesta on vastuussa tilannejohtamisesta 
vastaava taho, mutta muut toimijat osallistuvat tiedottamiseen erikseen sovit-
tavalla tavalla. Seuraavassa on esitelty tarkemmin kunkin tahon vastuualuei-
ta.  
 

2.1 Vesihuoltolaitos 
 
Vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollosta toiminta-alueellaan vesihuoltolain 
(119/2001) 9 §:n mukaisesti. Talousvettä toimittava laitos on siten päävas-
tuullinen talousveden vaihtoehtoisen jakelun järjestämisessä vesihuoltolai-
toksen toiminta-alueella.  
 
Vesihuoltolaitos pyrkii ratkaisemaan varavedenjakelun tarpeen aiheuttaneen 
veden riittävyyteen tai laatuun liittyvän ongelman mahdollisimman nopeasti. 
Mikäli epäillään, että veden laatu ei täytä talousveden laatuvaatimuksia, talo-
usvedessä epäillään muuta laatuongelmaa tai vesihuollon häiriöstä voi aiheu-
tua muuta terveydellistä haittaa, on asiasta ilmoitettava välittömästi kunnan 
terveydensuojeluviranomaiselle. 
 
Vesihuoltolaitoksen yleisten toimitusehtojen mukaan vesilaitos järjestää yli 24 
tuntia kestävien vedentoimituskatkosten aikana mahdollisuuden veden otta-
miseen tilapäisistä vesipisteistä. Yleensä vesihuoltolaitokset pyrkivät järjes-
tämään vaihtoehtoisen vedenjakelun jo muutaman tunnin toimituskatkojen 
aikana.  
  
Vesihuoltolaitos vastaa toimittamansa veden laadusta. Varavedenjakelun hy-
gieenisyys ja jaettavan veden laatu on varmistettava huolellisesti. Vesihuolto-
laitos huolehtii käyttämänsä kaluston puhtaudesta ja varmistaa hygieenisyy-
den käyttötarkkailullaan. Vesihuoltolaitos ottaa tarvittaessa ennen vaihtoeh-
toisen vedenjakelun aloittamista yhteyttä talousveden laatua valvovaan ter-
veydensuojeluviranomaiseen. 
 
Talousvettä toimittavassa laitoksessa työskentelevällä, talousveden laatuun 
vaikuttavia toimenpiteitä tekevällä henkilöllä tulee olla riittävä laitostekninen 
ja talousvesihygieeninen osaaminen (asetus 1351/2006). Tämä osaaminen 
osoitetaan Valviran myöntämällä vesihygienian osaamiskortilla. Osaamisvaa-
timus koskee kaikkia työntekijöitä, joiden toiminnalla voi olla vaikutusta veden 
laatuun niin vesilaitoksella kuin vesijohtoverkostossakin. Varavedenjakelua 
edellyttävässä tilanteessa vesihuoltolaitoksen omat resurssit eivät aina riitä ja 
vedenjakelussa joudutaan turvautumaan ulkopuoliseen apuun. Ellei apuvoi-
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milla ole voimassa olevaa vesihygienian osaamiskorttia, on huolehdittava, et-
tä veden laatuun vaikuttavia toimenpiteitä tehdään vain osaavan henkilöstön 
välittömässä valvonnassa.  
 

2.2 Terveydensuojeluviranomainen 
 
Tilannejohtamisen vastuu on terveydensuojeluviranomaisella, kun vaihtoeh-
toisen vedenjakelun tarpeen aiheuttaa talousveden kemiallinen tai mikrobio-
loginen saastuminen tai sen epäily.  
 
Terveydensuojeluviranomainen arvioi erityistilanteen aiheuttamat terveyshai-
tat ja tekee päätöksiä niiden poistamiseksi. Terveydensuojeluviranomainen 
voi antaa määräyksen esimerkiksi vedenjakelun keskeyttämisestä, desinfioin-
timääräyksen tai keittokehotuksen. Terveydensuojeluviranomainen voi antaa 
veden käyttökiellon, jos vedessä on tai siinä epäillään olevan terveydelle hai-
tallisia aineita tai mikrobeja (terveydensuojelulaki 793/1994, 20 §). Tervey-
densuojeluviranomainen voi myös todeta laajamittaisen varavedenjakelun 
tarpeen. Terveydensuojeluviranomainen on velvollinen valvomaan talousve-
den laatua myös varavedenjakelujärjestelmässä. 
 
Talousveden jakelun keskeyttäminen ja veden käyttökielto ovat äärimmäisiä 
toimenpiteitä ihmisten terveyden suojelemiseksi. Veden toimituskatko ja käyt-
tökielto vaarantavat ihmisten terveyttä hygieniatason laskun ja viemäröinnin 
toimimattomuuden vuoksi.  
 
Ellei terveydensuojeluviranomaisia tavoiteta, vesihuoltolaitos ryhtyy itsenäi-
sesti tarvittaviin toimenpiteisiin terveysvaaratilanteessa.  
 

2.3 Pelastusviranomainen 
 
Onnettomuustilanteissa tai niiden uhkissa, joissa on mukana useamman toi-
mialan viranomaisia, yleisjohtovastuu on yleensä pelastusviranomaisella. 
Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi maa-alueilla tapahtuvat öljyvahingot sekä 
kemikaali- ja säteilyonnettomuudet. Pelastustoiminnan johtaja on yleensä sil-
tä pelastustoimen alueelta, jossa onnettomuus tai vaaratilanne on saanut al-
kunsa.   
 
Pelastusviranomaisen on ryhdyttävä toimenpiteisiin onnettomuuden aiheut-
tamien vaarojen poistamiseksi sekä öljyn tai kemikaalin raakaveteen pääsyn 
ja leviämisen estämiseksi. Yhdessä terveydensuojeluviranomaisen kanssa 
pelastuslaitos selvittää, mitä aineita onnettomuudessa on päässyt ympäris-
töön ja millainen niiden aiheuttama terveyshaitta on. 
 
Jos öljyvahinko tai kemikaalionnettomuus sattuu pohjavesialueella tai jos 
kemikaalia pääsee raakavetenä käytettävään pintaveteen, on alueen pelas-
tusviranomaisen ilmoitettava heti alueella toimiville vesihuoltolaitoksille, alu-
een kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille, terveydensuojeluviranomaisille, 
lähialueen terveyskeskuksiin tai sairaaloihin. Jos kemikaalin leviäminen laa-
jalle alueelle on todennäköistä, on ilmoitettava myös aluehallintovirastoon ja 
sisäasiainministeriöön. Sisäasiainministeriön päivystäjän kautta tieto menee 
edelleen valtioneuvoston tilannekeskukseen. 
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Pelastusviranomainen voi antaa hätä- tai viranomaistiedotteen veden käyttä-
jien tiedottamiseksi.  
 
Jos varavedenjakelutilanne on niin laaja, että paikallisten toimijoiden voima-
varat eivät riitä tilanteesta suoriutumiseen, pelastusviranomainen voi tehdä 
puolustusvoimille virka-apupyynnön pelastustoimissa avustamiseen. Virka-
avusta kerrotaan tarkemmin luvussa 5.5. 
 

2.4 Poliisiviranomainen 

Poliisin tehtävänä on oikeus- ja yhteiskuntajärjestyksen turvaaminen, yleisen 
järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen sekä rikosten ennalta estäminen, 
selvittäminen ja syyteharkintaan saattaminen. Poliisi toimii turvallisuuden yl-
läpitämiseksi yhteistyössä muiden viranomaisten sekä alueella olevien yhtei-
söjen ja alueen asukkaiden kanssa.   

Mikäli vesihuoltojärjestelmää on vahingoitettu rikoksella tai sitä uhkaa rikos, 
tilanteen yleisjohtovastuu on poliisilla, Tällöin poliisi johtaa toimintaa ja ylläpi-
tää yleistä järjestystä ja turvallisuutta mahdollisuuksien mukaan. Poliisi suorit-
taa tutkintaa tapahtuneen johdosta ja pyrkii selvittämään, onko asiassa ta-
pahtunut rikos, sekä selvittämään kaikki tapahtumaan vaikuttaneet ja siihen 
johtaneet seikat, ja tarpeen mukaan saattamaan syylliset vastuuseen teos-
taan. 

Tarvittaessa poliisia voidaan pyytää rauhoittamaan tilannetta vedenjakelupai-
koilla sekä ohjaamaan liikennettä. 
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3. VARAVEDENJAKELUN JÄRJESTÄMINEN 
 
Vesihuollon yleisten toimitusehtojen mukaan laitoksen tulee järjestää yli 24 
tuntia kestävien vedentoimituksen katkosten ajaksi asiakkaille mahdollisuus 
veden ottamiseen tilapäisistä vedenottopisteistä. Tavallisesti väliaikainen ve-
denjakelu järjestetään lähes aina lyhyempienkin toimituskatkosten ajaksi. Lai-
toksilla tulee olla valmius väliaikaisen veden jakelun järjestämiseen joko 
oman, toisen laitoksen kanssa yhteisen tai lainattavan kaluston avulla.  
 
Vesihuoltolaitos voi joutua järjestämään vaihtoehtoisen vedenjakelun, jos ta-
lousveden toimittaminen estyy vesijohtoverkoston kautta. Vaihtoehtoisen ve-
denjakelun tarve voi syntyä esimerkiksi putkirikon, vedenottamon tai vesijoh-
toverkoston saastumisen tai pitkäkestoisen sähkökatkon myötä. Talousveden 
jakelu voidaan joutua järjestämään vaihtoehtoisin ja väliaikaisin menetelmin 
myös suurissa yleisötapahtumissa, kuten festivaaleilla, herättäjäjuhlilla tai 
messuilla.   

 
Tilanteessa, jossa talousvesi on saastunut mikrobiologisesti ja vesijohtover-
kosto on ehtinyt kontaminoitua ennen kuin tilanne huomataan, veden verkos-
tojakelua ei yleensä ole tarvetta keskeyttää, vaan verkostoon johdettavan 
veden klooripitoisuutta nostetaan. Mikrobiologisen saastumisen luonteesta 
riippuen annetaan ainakin keittokehotus juomiseen ja ruuanlaittoon käytettä-
välle vedelle sekä mahdollisesti muita käyttörajoituksia. Jatkuva vedenjakelu 
helpottaa ihmisten elämää, turvaa yleistä hygieniaa tarjoamalla pesuvettä ja 
varmistamalla viemäröinnin toimivuuden sekä ehkäisee vesijohtoverkoston 
haitallista mikrobikasvua. Puhtaan talousveden säiliöjakelun tarve harkitaan 
tapauskohtaisesti. Puhdasta talousvettä toimitetaan säiliöjakeluna ainakin 
kohteisiin, joissa ruoanvalmistuksessa käytettyjen vesimäärien keitto ei ole 
mahdollista ja muille vedenkäyttäjille järjestetään tarpeen mukainen mahdol-
lisuus vedenhakuun.    

 
Jos talousveden mikrobiologinen kontaminaatio havaitaan ennen kuin vettä 
on päätynyt verkostoon, on harkittava kannattaako yleisen hygienian ja vie-
märöinnin toiminnan vuoksi saastuttaa talousvesiverkostoa vai keskeyttää ta-
lousveden jakelu joksikin aikaa. Mikrobiologisesti saastuneen talousvesiver-
koston puhdistus on pahimmillaan kuukausia kestävä työ. Toisaalta pitkäkes-
toinen vesikatko vaarantaa ihmisten terveyttä hygieniatason laskun ja viemä-
röinnin toimimattomuuden vuoksi. 

 

3.1 Vedentarve 
 
Nestetasapainon ja hygieenisen vähimmäistason säilyttämiseksi ihminen tar-
vitsee noin 5 litraa vettä vuorokaudessa. Kriisitilanteessa 5 litraa henkeä koh-
ti riittää ensimmäisen vuorokauden aikana ja sen jälkeen veden tarve kasvaa 
noin 15–20 litraan henkeä kohti vuorokaudessa hygienian ylläpitämiseksi. 
Veden tulee täyttää talousveden laatuvaatimukset.  
 
Vesilaitoksen tulee etukäteen selvittää asutuksen, erityisryhmien ja veden 
saannin kannalta kriittisten asiakkaiden välttämätön vedentarve esimerkiksi 
taulukon 3.1 mukaisen laskennan avulla. Laskenta kannattaa tehdä vedenja-
kelupiireittäin, jolloin vedentarve pystytään määrittelemään melko tarkasti 
myös rajatulla alueella olevassa erityistilanteessa.  
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Vedensaannin kannalta huomioitavia tärkeitä erityisryhmiä ovat esimerkiksi  
• sairaalat ja terveyskeskukset, 
• vanhain- ja hoitokodit, 
• koulut ja päiväkodit, 
• suurkeittiöt,  
• huoltovarmuuden kannalta tärkeät teollisuuslaitokset ja  
• eläintilat. 

 
Myös sammutusveden tarve tulisi pystyä turvaamaan, mutta palokuntia tulisi 
ohjata käyttämään luonnonvesiä tilanteessa, jossa talousvedestä on pulaa.  

 
 
Taulukko 1. Varavedentarpeen arviointi  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  yhteensä m3/vrk  

__ asukasta * 5 L   

Sairaalat (laitoksen tulee tiedustella etukäteen vält-
tämätön vedentarve) 
__ sairaala  

 

Terveyskeskukset (laitoksen tulee tiedustella etukä-
teen välttämätön vedentarve) 
__ terveyskeskus 

 

Palvelutalot 
__ palvelutalo, jossa __ asukasta * 15 L  

 

Suurkeittiöt 
__ suurkeittiö, jossa valmistetaan __ annosta * 3 L  

 

Koulut 
__ koulu, jossa __ oppilasta * 3 L 

 

Päiväkodit 
__ päiväkoti, jossa __ lasta * 5 L 

 

Vesikriittiset teollisuuslaitokset (laitoksen tulee tie-
dustella etukäteen välttämätön vedentarve) 
__ elintarviketeollisuuslaitos 
__ lääketehdas  
__ muu teollisuuslaitos 

 

Eläintilat (laitoksen tulee tiedustella etukäteen vält-
tämätön vedentarve) 
__ maitotila 
__ karjatila 
__ sikala 
__ kanala / broilertila 
 

 

Välttämätön vedentarve yhteensä   



9 
 

Kriisitilanteeseen voidaan varautua keskustelemalla eri asiakasryhmien 
edustajien kanssa siitä, kuinka paljon vettä ne tarvitsevat ja miten tarvittavan 
veden saanti erityiskohteisiin voidaan turvata. Vedensaannin kannalta kriitti-
sillä toimijoilla voi olla kaksinkertaisia verkostoyhteyksiä sekä omia veden va-
rastoaltaita tai varaveden ottamoita.  
 
Etukäteen on myös syytä selvittää, onko sellaisia asiakkaita, jotka selviävät 
jakelukatkoksen aikana tavallista vähemmällä vesimäärällä ja voivat näin 
helpottaa tilannetta. Toissijaisiin kohteisiin, kuten tietyille teollisuuslaitoksille, 
ravintoloihin, hotelleihin ja toimistoihin ei välttämättä voida järjestää varave-
denjakelua.  
 
Varavedenjakelua edellyttävässä tilanteessa ensimmäisiä toimenpiteitä on 
selvittää ketkä tarvitsevat juomavettä, kuinka paljon sitä tarvitaan ja missä 
paikoissa sitä tarvitaan. 
 

3.2 Vesilähteet 
 
Normaalin vedentoimituksen estyessä talousvettä voidaan saada omalta 
käyttökelpoiselta vedenottamolta, vesisäiliöstä tai toiminnassa olevan verkos-
ton osan palopostista. Jos omat vesilähteet ovat saastuneita tai vettä on liian 
vähän, vettä voidaan saada lähiseudun muilta vesihuoltolaitoksilta. Erityisti-
lanteiden suunnittelussa onkin syytä selvittää ja tarkastaa lähialueen vesi-
huoltolaitosten vedenottamot ja vesilaitokset ja sopia mahdollisuudesta nou-
taa erityistilanteissa puhdasta talousvettä kyseisistä kohteista. 
 
Talousveden toimitusvarmuuden kannalta vesihuoltolaitoksella tulisi olla käy-
tössä useampi kuin yksi vesilähde ja verkoston rakenteen tulisi mahdollistaa 
veden toimitus vähintään kahdesta suunnasta mahdollisimman monessa 
kohteessa. Veden saanti voidaan varmistaa myös rakentamalla erityistilantei-
ta varten varavesiyhteyksiä naapurilaitosten verkostoihin. Mikäli pysyvää ver-
kostoyhteyttä naapurilaitosten verkostoihin ei ole olemassa, on joissain tapa-
uksissa mahdollista toteuttaa myös väliaikainen yhteys.   
 
Jatkuvasti käytössä olevat vaihtoehtoiset vedenottamot ovat parempi vaihto-
ehto kuin käyttämättöminä olevat varavedenottamot ja varavesilaitokset. 
Käyttämättä oleviakin varavesilaitoksia tulee huoltaa ja niiden vedenlaatua 
tarkkailla säännöllisesti. Mikäli kauan käyttämättömänä ollut vedenottamo tai 
vesilaitos päätetään ottaa käyttöön, on veden laatu ensin varmistettava. Eri-
tyistilanteiden suunnittelussa tulee huomioida, että yksittäisten vedenotta-
moiden, vesilaitosten ja verkostoyhteyksien kapasiteetti voi olla huomattavas-
ti normaalia vedentoimituskapasiteettia alhaisempi.    
 
Vedenottamoiden, vesilaitosten ja vedenottoon mahdollisten verkostokohtei-
den osalta on syytä selvittää jo varavedenjakelusuunnitelman laadinnan yh-
teydessä seuraavat tiedot, jotta ne ovat tiedossa mahdollisen erityistilanteen 
koittaessa: 
• sijaintitieto, 
• veden toimituskapasiteetti 
• vesisäiliöiden täytössä tarvittavien liitinten ja putkien koot ja mallit sekä 
• tiestön ja piha-alueiden asettamat mahdolliset rajoitteet vettä kuljettavan 

kaluston painolle ja koolle.    
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Pitkäkestoisesta sähkökatkosta johtuvan veden toimitushäiriön varalle vesi-
huoltolaitoksilla tulisi olla joko kiinteitä varavoimakoneita vedentoimituksen 
kannalta kriittisissä kohteissa tai mitoitukseltaan sopivia siirrettäviä varavoi-
makoneita. Sähkön saannin kannalta kriittisiä kohteita ovat vedenottamot, 
vedenkäsittelylaitokset sekä paineenkorotuspumppaamot.    
 
Ellei kohtuullisella etäisyydellä ole käytettävissä puhtaita talousveden veden-
hakuun soveltuvia kohteita, välttämättömin puhdas vesi voidaan tuottaa siir-
rettävällä tehokkaalla vedenkäsittelylaitteella. Tällaisia vedenkäsittelylaitteita 
on esimerkiksi HOH Separtec Oy:llä, SPR:n kansainvälisen avun yksiköllä 
Tampereella sekä puolustusvoimilla. Vedenpuhdistuslaitteen käyttöpaikkaa 
valitessa tulee huomioida mm. laitteen ja raakavesilähteen välinen maksi-
mietäisyys, laitteiston asettamat rajoitteet raakaveden laadulle sekä sähkön-
tarve. 
  

3.3 Vaihtoehtoiset vedenjakelumenetelmät 
 
Tilanteessa, jossa vesijohtoverkosto on osittain tai kokonaan poissa käytöstä 
on väliaikaisen, rajoitetun vedenjakelun järjestämiseen olemassa eri vaihto-
ehtoja: 

• vesilaitoksella tai verkoston käytössä olevassa osassa olevat veden-
hakupisteet, 

• veden johtaminen kiinteistöihin väliaikaisin johtoyhteyksin vesijohto-
verkoston käytössä olevasta osasta tai pumpulla varustetusta säiliö-
autosta, 

• puhtaan veden kuljetus ja jakelu säiliöistä ja 
• pakatun veden jakaminen.   

 
Käytännössä vedenjakelusta joudutaan huolehtimaan useilla eri tavoilla, riip-
puen kullekin alueelle ja veden käyttäjäryhmälle parhaiten sopivasta mene-
telmästä ja käytettävissä olevista resursseista ja kalustosta. Esimerkiksi au-
tottomat vanhukset ja liikuntarajoitteiset henkilöt ovat erityisryhmiä, joille pitää 
järjestää pakatun veden jakelu kotiovelle. Tietoa erityisryhmiin kuuluvista saa 
kuntien sosiaalitoimesta.  
 
Paljon vettä tarvitsevat kohteet, kuten sairaalat ja suuret kotieläintilat, eivät 
pysty toimimaan kantoveden varassa. Niille varavesi täytyy pumpata suoraan 
tankkiautosta kiinteistöön tai veden varastoaltaaseen tai johtaa vaihtoehtoi-
sen verkoston kautta kiinteistöön. Tällaisten kohteiden olisi hyvä varautua 
veden toimitushäiriöihin myös omatoimisesti esimerkiksi varastoaltaalla. Va-
rastoallas on parhaassa tapauksessa jatkuvassa käytössä siten, että vesi tu-
lee kiinteistölle varastoaltaan kautta. Veden vaihtuminen ja varastoaltaan riit-
tävä kunnossapito tulee varmistaa.     
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4. VEDEN SÄILIÖJAKELU  
 

4.1 Jakelupisteet ja jakelun organisointi 
 
Varavesijärjestelmän vedenjakelukapasiteetin arvioinnissa huomioon otetta-
via muuttujia ovat mm. jakelupisteiden määrä ja välimatkat, liikenneyhteydet, 
vesilähteen kapasiteetti ja sijainti, käytettävissä olevien säiliöiden määrä, kul-
jetusautojen määrä, säiliön koko ja säiliön tyhjenemisaika. Useimmissa tapa-
uksissa veden kuljetukseen soveltuvan kaluston vähyys ja kuljetukseen kulu-
va aika ovat järjestelmän kapasiteettia rajoittava tekijä. Veden kuljetukseen ja 
säiliöiden täyttöön kuluvan ajan tulisi olla lyhyempi kuin jakelupisteessä ole-
vien säiliöiden tyhjenemisaika, jotta vedenjakelua ei jouduta keskeyttämään. 
 
Vedenjakelupisteiden mahdolliset sijainnit mietitään ja merkitään etukäteen 
kartalle niin, että kukin piste palvelee tiettyä aluetta. Jakelupisteet tulee sijoit-
taa siten, että kaupunkialueella etäisyys asunnolta vedenjakelupaikalle on 
kohtuullinen myös kävellen.  
 
Vedenjakelupisteen jakelukapasiteetin pitää olla riittävä alueen vedentarpee-
seen nähden, jotta vedenhakijat saavat paikalta tarvitsemansa veden ilman 
kohtuutonta jonotusta ja odottelua. Toisaalta puhtaan veden ei saa antaa 
seisoa jakelusäiliöissä pitkiä aikoja.    
 
Monet veden hakijat saapuvat jakelupaikalle todennäköisesti autolla, joten 
jakelupaikan tulee olla helposti saavutettavissa ja hyvien liikenneyhteyksien 
varrella. Hyvällä vedenjakelupaikalla liikenne ohjataan alueelle ja sieltä pois 
eri liittymien kautta. Liittymien tulee olla välityskyvyltään riittäviä. Liiken-
teenohjauksesta vedenjakelupaikalla huolehtii tarvittaessa poliisi. Jakelupai-
kalla pitää varata riittävästi tilaa säiliöille ja vettä kuljettavien autojen kulkuun. 
Myös vedenhakijoiden on päästävä autoilla riittävän lähelle säiliötä.  
 
Veden jakelupaikaksi voivat soveltua esimerkiksi koulut ja urheiluhallit, joilla 
on yleensä paljon sisätilaa, tilava kenttä sekä erillistä pysäköintitilaa. Talviai-
kaan vedenjakelu olisi hyvä järjestää lämmitetyissä sisätiloissa, jotta säiliöi-
den ja hanojen jäätymisestä ei tarvitse huolehtia. Sopivia paikkoja ovat erilai-
set tilavat julkiset rakennukset sekä parkkihallit. 
 
Mikäli vedenjakelu järjestetään ulkona, on järjestettävä säätilan huomioon ot-
taen riittävä suoja säiliöille sekä vedenjakelijoille ja vettä jonottaville ihmisille.  
 
Vedenjakelupisteellä maan olisi hyvä olla poispäin viettävää, jotta säiliön 
eteen ei pääsisi muodostumaan lammikkoa tai talvella jäätä. Maan vettymistä 
ja liejuuntumista voidaan estää asettamalla veden jakeluhanan alle alusta, 
esimerkiksi kuormalava (kuva 2).  
 
Laajamittaisessa vedenjakelussa vedenjakelupisteissä on hyvä olla henkilö-
kuntaa vettä jakamassa sekä tiedottamassa. Toiminta vedenjakelupisteessä 
tulee ohjeistaa selkeästi, minkä lisäksi vedenjakopaikalla voidaan tiedottaa 
yleisesti erityistilanteeseen liittyvää asiaa. Vedenjakelijoiden ja muun henki-
lökunnan tulee erottua selvästi esimerkiksi turvaliivien avulla. Toimijoille täy-
tyy järjestää ruokailu ja riittävät tauot. 
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Vedenjakelupaikalla tulee varautua järjestyshäiriöiden ja ilkivallan mahdolli-
suuteen. Yleisestä järjestyksestä huolehtii poliisi. Jos vedenjakelusäiliöt jou-
dutaan jättämään valvomatta yleiselle paikalle, säiliöt pitää varustaa lukituk-
sin sekä sinetein, jotta mahdollinen veden likaamisyritys havaitaan. 
 

 
 
Kuva 1. Vedenjakelupiste. 
 
 

 
 
Kuva 2. Vedenjakelupisteen kuormalava-alusta. 
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4.2 Säiliöt 
 
Jokaisella vesihuoltolaitoksella tulee olla varavedenjakeluun käytettäviä säi-
liötä sen verran, että omalla kalustolla voidaan järjestää veden säiliöjakelu 
tyypillisissä, esimerkiksi putkirikkojen aiheuttamissa verkostojakelun häiriöis-
sä. Tällaiseen käyttöön soveltuu hyvin säiliöperäkärry, jolla vesi saadaan 
helposti kuljetettua käyttökohteeseen (kuva 5). 
 
Oman säiliökaluston lisäksi laajempiin veden säiliöjakelua edellyttäviin tilan-
teisiin on hyvä varautua hankkimalla esimerkiksi toisen laitoksen kanssa yh-
teistä kalustoa tai sopimalla lainattavissa tai vuokrattavissa olevasta kalus-
tosta (luku 5).  
 
Käytettävissä oleva säiliökapasiteetti ja sen suhde vedentarpeeseen eri tilan-
teissa on selvitettävä varavedenjakelua suunniteltaessa. Laskennassa on 
huomioitava omat säiliöt (aina varmasti käytettävissä) sekä yhteiset, lainatta-
vat ja vuokrattavat säiliöt (eivät välttämättä aina kokonaan omaan käyttöön ir-
rotettavissa).  
 
On olemassa useita erityyppisiä talousveden jakeluun sopivia vesisäiliöitä 
(kuvat 3-6). Säiliöitä on eri materiaaleista ja erikokoisina. Ne voivat olla irralli-
sia astioita tai kiinteitä vedettäviä säiliöitä, kuten tankkiautoja tai säiliöperä-
kärryjä. Vesisäiliöiden valinnassa tulee ottaa huomioon säiliön koko ja siirrel-
tävyys, puhtaanapidon helppous, täyttö ja kuljetus, vedenoton helppous sekä 
mahdollinen lukittavuus. Talvella voidaan tarvita myös lämpöeristeisiä säiliöi-
tä. 
 
Laajamittaisessa varavedenjakelussa tarvitaan pieniä vesisäiliöitä, joista vesi 
jaetaan vedenjakelupaikoilla veden hakijoille sekä suuria säiliöitä tai säiliöau-
toja, jolla vesi kuljetetaan ja joista pienemmät säiliöt täytetään. Suuria vesi-
säiliöitä tai tankkiautoja voidaan myös viedä paljon vettä tarvitseviin kohtei-
siin, kuten sairaaloihin. 
 
Vedenjakelupisteissä käytettävien, tyypillisesti pienimpien säiliöiden vedenot-
tohanat ja –letkut vaikuttavat merkittävästi vedenjakelun sujuvuuteen. Ve-
denhaun sujuvuus on tärkeää erityisesti tilanteissa, joissa vaihtoehtoinen ve-
denjakelu joudutaan järjestämään laajalle ihmisjoukolle ja jonot lisäävät ih-
misjoukon hermostunutta tunnelmaa.    
 
Kymmenen litran vesikanisterin täyttämisen tulee sujua vedenhakupisteessä 
helposti, ripeästi ja ilman suuria roiskeita. Vedenjakelukapasiteetin kannalta 
tehokkain vaihtoehto on monihanainen jakotukki. Monihanaista jakotukkia 
käytettäessä pieni vesisäiliö kuitenkin tyhjentyy nopeasti ja vaatii jatkuvaa 
täyttöä. Toinen vaihtoehto jonojen muodostuksen välttämiseen on useiden 
yhdellä hanalla varustettujen säiliöiden sijoittaminen esimerkiksi kuorma-
auton lavalle rinnakkain. 
 
Muoviset 0,5-1 m3 irralliset säilöt ovat yleensä kätevän kokoisia ja hyvin hallit-
tavia. Tyhjänä ne ovat kahden ihmisen käsin siirrettävissä. Täyden säiliön 
siirtämiseen tarvitaan nosturi ja kuorma-auto tai trukki.  Kuorma-auton lavalle 
mahtuu monta säiliötä, joten lavalta vedenjakelu voidaan järjestää samanai-
kaisesti monesta säiliöstä. Suurien säiliöiden siirtelyyn tarvitaan apuvälineitä 
myös niiden ollessa tyhjiä. Säiliöauto on hyvä vaihtoehto suurelle säiliölle. 
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Mikäli saatavilla on säiliöauto, jossa on painepumppu, voidaan kiinteistön 
verkkoon jakaa vettä paineellisena (kuva 4). Tällä tavoin voidaan järjestää 
vedenjakelu esimerkiksi sairaalalle. 
 
Varavedenjakeluun soveltuvia säiliöitä valmistavat mm.: 
Finncont Oy 
Schoeller Arca Systems 

 
 

 
 
Kuva 3. Erilaisia säiliöitä kuorma-auton lavalla. 
 

 

 
 
Kuva 4. Puolustusvoimien 2 m3 vesisäiliö ja Vesihuolto Eerolan 14 m3 säiliöau-
to, jossa oma pumppu ja lämpöeristys. 
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